Дело № 1-0295/2017 (501333)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 мая 2017 года г. Киров

Ленинский районный суд г. Кирова в составе

председательствующего судьи Блинова С.В.,

при секретаре Кошкиной М.А.

с участием государственных обвинителей – Кировского транспортного прокурора Кузьмина Д.С., помощника прокурора Кировской транспортной прокуратуры Ярополова В.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Карабалинова С.Н., представившего удостоверение {Номер изъят} и ордер {Номер изъят},

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, { ... },

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 204.2, п. «в» ч. 7 ст. 204, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1, ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил сорок восемь коммерческих подкупов на сумму, не превышающую десяти тысяч рублей;

Он же, ФИО1, совершил пять коммерческих подкупов, то есть незаконное получение лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия.

Преступления ФИО1 совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1 совершил преступление против интересов службы в некоммерческой организации.

Решением собрания от {Дата изъята} негосударственного образовательного учреждения «{ ... }» (далее по тексту – НОУ { ... } ФИО1 назначен на должность директора НОУ «{ ... }». {Дата изъята} Департаментом образования {Адрес изъят} { ... }» выдана лицензия, дающая право на ведение образовательной деятельности по образовательной программе «Обучение судоводителей маломерных моторных судов для плавания на внутренних водных путях и во внутренних водах, не включенных в Перечень внутренних водных путей РФ (районы плавания «ВВП» и «ВП»). Срок действия лицензии - бессрочно. 

Согласно устава { ... }», утвержденного решением учредителя учреждения {Дата изъята}: 

3.2. Содержание образования и организация образовательного процесса регламентируется учебными (тематическими) планами, программами, разработанными Министерством образования, МЧС России, Министерством транспорта РФ и самостоятельно с учетом содержания примерных учебных планов, программ, разработанных на основе государственных образовательных стандартов и рекомендуемых федеральным органом управления образования;

3.8. В Учреждении устанавливаются следующие основные виды учебных занятий: лекции, практические занятия, выездные занятия, консультации;

3.9. Системой оценок учебного процесса является зачетная система;

3.10. Обучающейся, выполнивший все требования учебного плана допускается к итоговой аттестации, по результатам которой ему выдается документ об образовании, форма которого определяется правоспособностью Учреждения на момент выдачи документа;

3.11. Учреждение «{ ... }» в рамках образовательного процесса реализует следующие образовательные программы.

3.11.1. Подготовка судоводителей маломерных судов для «ВП» и «ВВП»

- форма обучения – вечерняя, дневная, заочная;

- срок обучения – 75 часов.

3.11.2. подготовка водителей гидроциклов для «ВП», «ВВП» и «МП» 

- форма обучения – вечерняя, дневная;

- срок обучения – 45 часов.

4.5. Обучающиеся обязаны посещать все занятия предлагаемого курса.

4.8. Сотрудники Учреждения обязаны соблюдать требования Устава, Правил внутреннего распорядка и иных локальных актов Учреждения. 

5.6. Управление Учреждением осуществляет Директор. 

5.8. Директор Учреждения осуществляет руководство деятельностью Учреждения и имеет следующие права и обязанности:

- без доверенности действовать от имени Учреждения, представляет его во всех учреждениях, организациях и предприятиях, заключает договоры от имени Учреждения, выдает доверенности, издает приказы и дает указания, обязательные для всех сотрудников Учреждения. 

В соответствии с учебно-методическим планом обучения судоводителей маломерных моторных судов для плавания на внутренних водных путях и во внутренних водах, не включенных в Перечень внутренних водных путей Российской Федерации, утвержденным директором НОУ «{ ... }» ФИО1 и согласованным начальником Отдела ГИМС ГУ МЧС России по {Адрес изъят} ЗЕВ, общее количество часов обучения по району плавания «ВВП» составляет 75, в том числе:

- по разделу «Устройство и техническое обслуживание маломерных моторных судов» - 18 часов;

- по разделу «Судовождение» - 32 часа;

- по разделу «Правила пользования маломерными судами» - 7 часов;

- отработка практических навыков управления маломерным судном – 12 часов;

- зачеты – 6 часов.

В соответствии с учебно-методическим планом обучения водителей гидроциклов, утвержденным директором { ... }» ФИО1 и согласованным начальником Отдела ГИМС ГУ МЧС России по {Адрес изъят} ЗЕВ, общее количество часов обучения по району плавания «ВВП» составляет 38, в том числе:

- по разделу «Общие сведения о гидроциклах» - 5 часов;

- по разделу «Судовождение» - 14 часов;

- по разделу «Правила пользования гидроциклами» - 7 часов;

- отработка практических навыков управления гидроциклом – 6 часов;

- зачеты и проверка практических навыков управления гидроциклом – 6 часов.

1. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении { ... }» по адресу: {Адрес изъят}, обратился ШРЮ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ШРЮ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ШРЮ передать ему деньги в сумме 3500 рублей за указанные действия, на что ШРЮ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ { ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ШРЮ деньги в сумме 3500 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ШРЮ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ШРЮ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

2. В один из дней в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился РРА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на имя ААВ. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение коммерческого подкупа за выдачу РРА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на имя ААВ без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил РРА передать ему деньги в сумме 15000 рублей за указанные действия, на что РРА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в летний {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь директором НОУ «{ ... }», находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, выполняя управленческие функции в иной организации, незаконно получил от РРА 15000 рублей в качестве коммерческого подкупа за выдачу ААВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение заведомо незаконных действий.

3. В {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился АОС с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу АОС свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил АОС передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что АОС согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от АОС деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного моторного судно без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – АОС, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от АОС денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

4. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ЩАВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЩАВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЩАВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ЩАВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЩАВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЩАВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЩАВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

5. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ПВС с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ПВС свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ПВС передать ему деньги в сумме 6000 рублей за указанные действия, на что ПВС согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в осенний {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ПВС деньги в сумме 6000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ПВС, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ПВС денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

6. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился УАН с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу УАН свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил УАН передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что УАН согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от УАН деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – УАН, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от УАН денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

7. В {Дата изъята} года в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ТАФ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ТАФ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ТАФ передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ТАФ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ТАФ деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ТАФ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ТАФ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

8. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился АСЮ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу АСЮ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил АСЮ передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что АСЮ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от АСЮ деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – АСЮ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от АСЮ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

9. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ЗАФ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЗАФ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЗАФ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ЗАФ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЗАФ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЗАФ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЗАФ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

10. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} обратился ЛНН. с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЛНН. свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЛНН. передать ему деньги в сумме 4000 рублей за указанные действия, на что ЛНН. согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЛНН. деньги в сумме 4000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЛНН., при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЛНН. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

11. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ЛСА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЛСА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЛСА передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ЛСА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЛСА деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЛСА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЛСА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

12. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ПВА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ПВА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ПВА передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ПВА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ПВА деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ПВА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ПВА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

13. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ЛЮВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЛЮВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЛЮВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ЛЮВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЛЮВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЛЮВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЛЮВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

14. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ЛАА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЛАА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЛАА передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ЛАА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЛАА деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЛАА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЛАА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

15. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ДЕВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ДЕВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ДЕВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ДЕВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ДЕВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ДЕВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ДЕВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

16. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился МВМ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу МВМ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил МВМ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что МВМ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от МВМ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – МВМ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от МВМ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

17. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился КАС с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу КАС свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил КАС передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что КАС согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от КАС деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – КАС, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от КАС денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

18. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился БАВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу БАВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил БАВ передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что БАВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от БАВ деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – БАВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от БАВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

19. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ГА. с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ГА. свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ГА. передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ГА. согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ГА. деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ГА., при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ГА. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

20. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился РСП с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу РСП свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил РСП передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что РСП согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от РСП деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – РСП, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от РСП денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

21. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился СТЕ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу СТЕ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил СТЕ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что СТЕ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от СТЕ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – СТЕ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от СТЕ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

22. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ХАВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ХАВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ХАВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ХАВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ХАВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ХАВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ХАВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

23. {Дата изъята}, точное время следствием не установлено, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ПАА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ПАА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ПАА передать ему деньги в сумме 8000 рублей за указанные действия, на что ПАА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, {Дата изъята}, точное время следствием не установлено, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ПАА деньги в сумме 8000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ПАА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ПАА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

24. {Дата изъята}, в дневное время, точное время следствием не установлено, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} обратился ТЕВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ТЕВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ТЕВ передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ТЕВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, {Дата изъята}, в дневное время, точное время следствием не установлено, директор НОУ «{ ... }{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ТЕВ деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ТЕВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ТЕВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

25. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился САС с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу СА. свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил СА. передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что САС согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от СА. деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – СА., при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от СА. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

26. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ВКЛ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ВКЛ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ВКЛ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ВКЛ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ВКЛ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ВКЛ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ВКЛ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

27. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ССЛ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ССЛ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ССЛ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ССЛ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ССЛ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ССЛ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ССЛ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

28. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ГА. с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ГА. свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ГА. передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ГА. согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ГА. деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ГА., при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ГА. денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

29. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся по адресу: {Адрес изъят}, обратился ПМА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ПМА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ПМА передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ПМА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь по адресу: {Адрес изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ПМА деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ПМА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ПМА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

30. В период времени {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ЯАА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЯАА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЯАА передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ЯАА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЯАА деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЯАА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЯАА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

31. В период времени {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился КАВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу КАВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил КАВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что КАВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в период времени {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от КАВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – КАВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от КАВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

32. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился РАВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу РАВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил РАВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что РАВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от РАВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – РАВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от РАВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

33. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился СИВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу СИВ свидетельства об обучении на судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил СИВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что СИВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от СИВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – СИВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от СИВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

34. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился МАА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу МАА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил МАА передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что МАА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от МАА деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – МАА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от МАА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

35. В один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился БМН с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу БМН свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил БМН передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что БМН согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от БМН деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – БМН, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от БМН денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

36. {Дата изъята}, в неустановленное следствием время, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ДАС с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ДАС свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ДАС передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ДАС согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, {Дата изъята}, в неустановленное следствием время, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ДАС деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ДАС, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ДАС денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

37. {Дата изъята}, в дневное время, точное время следствием не установлено, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился БДА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу БДА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил БДА передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что БДА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, {Дата изъята}, в дневное время, точное время следствием не установлено, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от БДА деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – БДА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от БДА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

38. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} обратился ИДВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ИДВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ИДВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ИДВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ИДВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ИДВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ИДВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

39. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} обратился ККВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ККВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ККВ передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ККВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ККВ деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ККВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ККВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

40. В летний {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ВАВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ВАВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ВАВ передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ВАВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ВАВ деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ВАВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ВАВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

41. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился РРА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на имя НДА В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение коммерческого подкупа за выдачу РРА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на имя НДА без фактического обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил РРА передать ему деньги в сумме 20000 рублей за указанные действия, на что РРА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь директором НОУ «{ ... }», находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, выполняя управленческие функции в иной организации, незаконно получил от РРА 20000 рублей в качестве коммерческого подкупа за выдачу НДА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение заведомо незаконных действий.

42. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился РРА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на имя СЕС В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение коммерческого подкупа за выдачу РРА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на имя СЕС без фактического обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил РРА передать ему деньги в сумме 20000 рублей за указанные действия, на что РРА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь директором НОУ «{ ... }», находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, выполняя управленческие функции в иной организации, незаконно получил от РРА 20000 рублей в качестве коммерческого подкупа за выдачу СЕС свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение заведомо незаконных действий.

43. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился БАВ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу БАВ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил БАВ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что БАВ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от БАВ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – БАВ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от БАВ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

44. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ФАА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ФАА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ФАА передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ФАА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ФАА деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ФАА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ФАА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

45. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ПЭА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ПЭА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ПЭА передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что ПЭА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в { ... } года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ПЭА деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ПЭА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ПЭА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

46. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился МНА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу МНА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил МНА передать ему деньги в сумме 7000 рублей за указанные действия, на что МНА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от МНА деньги в сумме 7000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – МНА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от МНА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

47. В {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ШАЕ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ШАЕ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ШАЕ передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ШАЕ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ШАЕ деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ШАЕ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ШАЕ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

48. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился БИМ. с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение коммерческого подкупа за выдачу БИМ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил БИМ передать ему деньги в сумме 15000 рублей за указанные действия, на что БИМ. согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, являясь директором НОУ «{ ... }», находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, выполняя управленческие функции в иной организации, незаконно получил от БИМ 15000 рублей в качестве коммерческого подкупа за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение заведомо незаконных действий.

49. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ЛСН с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ЛСН свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ЛСН передать ему деньги в сумме 6000 рублей за указанные действия, на что ЛСН согласился. 

Реализуя свой преступный, умысел в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ЛСН деньги в сумме 6000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ЛСН, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ЛСН денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

50. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ССИ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ССИ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последнего предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ССИ передать ему деньги в сумме 3000 рублей за указанные действия, на что ССИ согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ССИ деньги в сумме 3000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последним практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ССИ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ССИ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

51. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ТПА с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ТПА свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического его обучения и приема у последнего предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ТПА передать ему деньги в сумме 5000 рублей за указанные действия, на что ТПА согласился. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ТПА деньги в сумме 5000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без фактического прохождения им обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ТПА, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ТПА денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

52. В {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратилась ВОБ с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна. В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение мелкого коммерческого подкупа за выдачу ВОБ свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без приема у последней предусмотренного программой обучения практического зачета. При этом ФИО1 предложил ВОБ передать ему деньги в сумме 10000 рублей за указанные действия, на что ВОБ согласилась. 

Реализуя свой преступный умысел, в {Дата изъята} года, точные дата и время следствием не установлены, директор НОУ «{ ... }» ФИО1, находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят} будучи лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, незаконно получил от ВОБ деньги в сумме 10000 рублей в качестве коммерческого подкупа на сумму, не превышающую 10000 рублей, за выдачу свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна без сдачи последней практического зачета, т.е. за совершение действий в интересах дающего – ВОБ, при этом указанное действие входило в служебные полномочия такого лица. Полученными от ВОБ денежными средствами ФИО1 распорядился по своему усмотрению.

53. {Дата изъята} около 11 часов к ФИО1, находящемуся в помещении НОУ «{ ... }» по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, обратился ЕИН с целью получения свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на свое имя, а также на имя ЖАИ и РАН В указанные время и место у ФИО1 в целях личного обогащения возник преступный умысел на получение коммерческого подкупа за выдачу ЕИН свидетельства об обучении судоводителя маломерного судна на его имя, а также на имя ЖАИ и РАН без фактического их обучения и приема у них предусмотренных программой обучения зачетов. При этом ФИО1 предложил ЕИН передать ему деньги в общей сумме 35000 рублей за указанные действия, на что ЕИН согласился. 

{Дата изъята}, точное время следствием не установлено, ФИО1, являясь директором НОУ «{ ... }», находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, выполняя управленческие функции в иной организации, по ранее достигнутой договоренности незаконно получил от ЕИН часть требуемой суммы коммерческого подкупа, а именно 30000 рублей путем перевода на банковскую карту за выдачу свидетельств об обучении судоводителя маломерного судна на имя ЕИН, ЖАИ и РАН без фактического прохождения ими обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение заведомо незаконных действий.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, {Дата изъята} около 11 часов, ФИО1, являясь директором НОУ «{ ... }», находясь в офисе НОУ «{ ... }», расположенном по адресу: {Адрес изъят}, офис {Номер изъят}, выполняя управленческие функции в иной организации, по ранее достигнутой договоренности незаконно получил от ЕИН оставшуюся часть требуемой суммы коммерческого подкупа, а именно 5000 рублей за выдачу свидетельств об обучении судоводителя маломерного судна на имя ЕИН, ЖАИ и РАН без фактического прохождения ими обучения и сдачи зачетов, т.е. за совершение заведомо незаконных действий. После получения коммерческого подкупа ФИО1 был задержан сотрудниками полиции.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО1 пояснил, что согласен с предъявленным обвинением, вину в инкриминируемых ему преступлениях признает полностью, осознает суть и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства, ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения.

Государственный обвинитель и защитник согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 суд квалифицирует в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 324-ФЗ как совершение сорока восьми коммерческих подкупов на сумму, не превышающую десяти тысяч рублей, т.е. каждое по ч.1 ст. 204.2 УК РФ; а также как совершение пяти коммерческих подкупов, то есть незаконных получений лицом, выполняющим управленческие функции в иной организации, денег за совершение действий в интересах дающего, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, если они совершены за незаконные действия, т.е. каждое по п. «в» ч.7 ст. 204 УК РФ.

За совершенные преступления предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Учитывая, что все условия соблюдены, суд считает необходимым постановить приговор в особом порядке принятия судебного решения.

Определяя подсудимому меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, последующее после совершения преступлений поведение, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Кощеев на учете у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит (том 6 л.д. 188, 190), является ветераном труда, военным пенсионером (том 6 л.д. 196, 199), имеет орден и медали за воинскую службу, в том числе президента {Адрес изъят} (том 6, л.д. 197, 198, 200, 201, 202, 204), является председателем { ... } (том 6, л.д. 206), его супруга имеет {Номер изъят} группу инвалидности по { ... } (том 6 л.д. 205). 

Суд также учитывает, что ФИО1 полностью признал свою вину, его заявление о раскаянии в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает явки с повинной по двум по фактам получения коммерческого подкупа от СА. и от БДА (том 1 л.д. 179, 193), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку он в ходе предварительного расследования добровольно и подробно давал показания об обстоятельствах совершения преступлений, которые ранее органам следствия известны не были, а также выполнение им воинского долга в {Адрес изъят}. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает. 

Учитывая фактические обстоятельства преступлений, суд не находит оснований для изменения категории пяти преступлений по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, принимая во внимание отсутствие каких либо исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде обязательных работ по сорока восьми преступлениям, предусмотренным ч.1 ст. 204.2 УК РФ, и в виде лишения свободы по каждому из пяти преступлений, предусмотренных п. «в» ч.7 ст. 204 УК РФ, считая, что более мягкие наказания не будут отвечать требованиям справедливости и не достигнут целей исправления подсудимого. 

Принимая во внимание полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, положительные данные о личности ФИО1, материальное положение подсудимого и его семьи, суд полагает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание по преступлениям, предусмотренным п. «в» ч.7 ст. 204 УК РФ, в виде штрафа, а также полагает, что исправление подсудимого возможно без реального отбывания окончательного наказания, в связи с чем применяет при назначении основного наказания ФИО1 положения ст. 73 УК РФ и постановляет считать назначенное наказание условным. 

Учитывая, что п. «в» ч. 4 ст. 204 УК РФ (в ред. Федерального закона от 07.12.2011 N 420-ФЗ), действовавший на момент совершения преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 324-ФЗ), не предусматривал дополнительного наказания к лишению свободы в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, суд считает невозможным назначение ФИО1 данного вида наказания. С учетом обстоятельств уголовного дела и личности подсудимого суд не находит оснований для назначения данного вида дополнительного наказания и на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ.

Суд считает возможным не избирать ФИО1 на апелляционный период меру пресечения.

Вещественными доказательствами, суд полагает необходимым распорядиться в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 204.2, п. «в» ч. 7 ст. 204, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, п. «в» ч. 7 ст. 204, п. «в» ч. 7 ст. 204, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2, ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от 03.07.2016 N 324-ФЗ), и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ШРЮ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от РРА за выдачу свидетельства ААВ) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от АОС) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЩАВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ПВС) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от УАН) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ТАФ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от АСЮ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЗАФ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЛНН в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЛСА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ПВА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЛЮВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЛАА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ДЕВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от МВМ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от КАС) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от БАВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ГА.) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от РСП) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от СТЕ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ХАВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ПАА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ТЕВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от СА.) в виде 90 (девяноста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ВКЛ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ССЛ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ГА.) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ПМА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЯАА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от КАВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от РАВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от СИВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от МАА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от БМН) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ДАС) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от БДА) в виде 90 (девяноста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ИДВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ККВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ВАВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от РРА за выдачу свидетельства НДА) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от РРА за выдачу свидетельства СЕС) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от БАВ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ФАА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ПЭА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от МНА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ШАЕ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от БИМ) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по п. «в» ч. 7 ст. 204 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЕИН за выдачу свидетельства ЕИН, ЖАИ, РАН) в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ЛСН) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ССИ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ТПА) в виде 100 (ста) часов обязательных работ; 

- по ч. 1 ст. 204.2 УК РФ (по получению коммерческого подкупа от ВОБ) в виде 100 (ста) часов обязательных работ. 

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы, считать условным и установить испытательный срок в 4 (четыре) года, обязав его на период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, периодически 2 раза в месяц являться на регистрацию в этот специализированный государственный орган в дни, установленные данным органом.

Вещественные доказательства: 

- носитель информации - CD-R, Smartbuy, 700 MB, пр. к вх{Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с – с результатами ОРМ, негласного видео документирования с использованием технических средства, полученные {Дата изъята}; носитель информации – DVD-R, SmartTrack, 4.7 GB, пр. к вх. {Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с – с результатами ОРМ, негласного видео документирования с использованием технических средства, полученные {Дата изъята}; носитель информации – DVD-R, 4.7 GB, PHILIPS, прил. к вх. {Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с. с записями телефонных переговоров, текстовыми файлами, полученными в ходе проведения ОРМ, прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи, в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}; носитель информации – DVD+R, 4.7 GB, прил. к вх. {Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с. в количестве 1 (одной) штуки, с результатами ОРМ, негласное видео документирование с использованием технических средства, полученные {Дата изъята}; носитель информации – DVD+R, 4.7 GB, прил. к вх. {Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с. в количестве 1 (одной) штуки, с результатами ОРМ, негласное видео документирование с использованием технических средства, полученные {Дата изъята}; носитель информации – DVD-R, Premium, 4.7 GB, прил. к вх. {Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с. в количестве 1 (одной) штуки, с результатами ОРМ, негласная аудио запись и негласное видео документирование с использованием технических средства, полученные в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же;

- денежную купюру (билет Банка России) достоинством 5000 (пять тысяч) рублей, со следующими сериями и номерами КТ {Номер изъят}{Дата изъята} выпуска, хранящаяся в бухгалтерии Приволжского СУ на транспорте СК РФ по адресу: {Адрес изъят}, выдать по принадлежности УТ МВД РФ по ПФО;

- свидетельство {Номер изъят} выданное на имя МВМ, удостоверение на право управления маломерным судном, личную карточку судоводителя, свидетельство об обучении на имя ТЕВ, удостоверение на право управления маломерным судном, личная карточка судоводителя, свидетельство об обучении судоводителя на имя ПВС, удостоверение на право управления маломерным судном, личную карточку судоводителя на имя ТАФ, удостоверение на право управления маломерным судном, свидетельство об обучении судоводителя на имя ВКЛ, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же;

- справку {Номер изъят} от {Дата изъята} «О годности к управлению маломерным судном», 5 цветных фотографий РАН, копии паспорта гр-на РФ РАН, свидетельство {Номер изъят} выданное на имя РАН; удостоверение на право управления маломерным судном серии AD {Номер изъят} выданное {Дата изъята} СА., личную карточку судоводителя на имя СА., свидетельство об обучении {Номер изъят} на имя СА.; справку {Номер изъят} от {Дата изъята} «О годности к управлению маломерным судном» выданную ЖАИ, 5 цветных фотографий ЖАИ, копии паспорта гр-на РФ ЖАИ, свидетельство {Номер изъят} выданное на имя А.И.; свидетельство {Номер изъят} выданное на имя ВОБ, копия медицинской справки серия 33 {Номер изъят} о допуске к управлению транспортным средством {Номер изъят} на имя ВОБ, копию медицинской справки серия 33 {Номер изъят} о допуске к управлению транспортным средством {Номер изъят} на имя ВОБ, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же;

- личную карточку судоводителя, свидетельство об обучении {Номер изъят} на имя ЛСА; удостоверение на право управления маломерным судном {Номер изъят}, личную карточка судоводителя, свидетельство об обучении в НОУ «{ ... }» {Номер изъят} на имя ГА.; удостоверение на право управления маломерным судном {Номер изъят}, личную карточка судоводителя, свидетельство об обучении в НОУ «{ ... }» {Номер изъят} на имя ДЕВ; удостоверение на право управления маломерным судном {Номер изъят} на имя ГА.; личную карточку судоводителя, свидетельство об обучении {Номер изъят} на имя ЗАФ; личную карточку судоводителя, свидетельство об обучении {Номер изъят} на имя УАН, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же;

- анкету «Подготовка судоводителей маломерных судов для ВВП, ВП, МП» 

в количестве 49 штук, хранящуюся при уголовном деле, хранить там же;

- печать круглой формы с изображением двуглавого орла в корпусе черного цвета «{ ... }») {Адрес изъят} {Номер изъят} ИНН {Номер изъят}», приходные кассовые ордера для разных услуг, банковскую карту Сбербанк Maestro {Номер изъят}, хранящиеся при уголовном деле, выдать по принадлежности ФИО1;

- копию медицинской справки серия {Номер изъят} на имя ЕИН, копию паспорта ЕИН, анкету «Подготовки судоводителей маломерных судов для ВВП, ВП, МП» на имя ЕИН, хранящиеся при уголовном деле, хранить там же;

- системный блок в корпусе черного цвета № {Номер изъят} г., хранящийся в комнате хранения вещественных доказательств Кировского СОТ Приволжского СУТ СК России, расположенной по адресу: {Адрес изъят}, выдать по принадлежности ФИО1 как представителю НОУ «{ ... }»;

- сумку из-под ноутбука с пояснительной биркой, ноутбук «ASUS», зарядное устройство, рабочую мышь, диск судоводителей; бумажный конверт с пояснительной биркой, три флеш-накопителя, возращенные директору НОУ «{ ... }» ФИО1, считать выданными по принадлежности;

- носитель информации – DVD-R, Premium, 4.7 GB, прил. к вх. {Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с. в количестве 1 штуки, с записями телефонных переговоров, текстовыми файлами, полученными в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» по сотовому телефону {Номер изъят} в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, папка {Номер изъят} (Disk01), в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, папка {Номер изъят} (Disk01), в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, папка {Номер изъят} (Disk01); носитель информации – CD-R, 700 MB Smartbuy, пр. к вх. {Номер изъят} с от {Дата изъята} инв {Номер изъят} с - в количестве 1 штуки, с записями телефонных переговоров, текстовыми файлами полученных в ходе проведения ОРМ «прослушивание телефонных переговоров, снятие информации с технических каналов связи» по сотовому телефону {Номер изъят} в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, папка {Номер изъят} (Disk01), в период времени {Дата изъята} по {Дата изъята}, папка {Номер изъят} (Disk01), хранящиеся при уголовном деле, хранить там же.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе или возражениях на жалобу или представление.

Председательствующий С.В. Блинов